Câmara Municipal de
Bento Gonçalves 0D
RECEBIDO EM:

As  	fi -9   Horas

Ass  • ..............

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 1
4

 out 2022  01:07

CÂMARA NUMCIPACoe -----
Bet4TO GOINSÇaLves \t

raocesso

....._ 	,..

Of. n° 113/2022 — GAB/PL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Bento Gonçalves, 11 de outubro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e
deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei  n°1),,  que "ALTERA O INCISO II, DO ART. ia  DA LEI MUNICIPAL N°
6.752, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021, QUE "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL."

A contratação temporária e excepcional, que complementará o
Processo Seletivo Simplificado n° 22/2021, é de interesse público e se deve ao fato de que
a Secretaria Municipal de Educação necessita de mais um profissional para compor a sua
equipe de obras e reformas.

A contratação de um Engenheiro Elétrico é imprescindível para o
andamento e para a conclusão dos projetos.

Foi elaborado estudo de impacto orçamentário e financeiro, o qual
resultou em favorável, dentro dos parâmetros legais e limites orçamentários e financeiros,
conforme documento em anexo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em anexo, uma vez que
se faz necessária a autorização legislativa para a contratação administrativa, temporária e
emergencial de um Engenheiro Elétrico.

Sem mais e confiando na aprovação d maté
nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

apresentamos

!QUEIRA
al

O GABINAZZI
feito Munic

Dl

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Departam
ento Legislativo

 - 14 out 2022  01:07

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°  1a4,  DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

ALTERA O INCISO II, DO ART. 1a DA
LEI MUNICIPAL N° 6.752, DE 06 DE
OUTUBRO DE 2021, QUE "AUTORIZA
A CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA,
TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL."

Art. 1° Fica alterado o inciso II, do art. 1° da Lei Municipal n°
6.752, de 06 de outubro de 2021, que "Autoriza a Contratação Administrativa,
Temporária e Emergencial", que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1° (...)

II — 02 (dois) Cargos de Engenheiro Elétrico, Carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, Padrão de vencimento TCII;

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na d ta da sua publicação

GABINETE DO PREFEITO M NICIP•L DE BENTO
GONÇALVES, aos onze dias do mês de outubro de dois 	e dois.

ZZI SIQUEIRA
unicipal

Departam
ento Legislativo

 - 14 out 2022  01:07

B
-

M
E

C
A

N
IS

M
O

 D
E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
A

O

O

8.
19

6.
44

1,
06

6.
36

2.
80

5,
6 9

14
.5

59
.2

46
,7

5

7.
80

6.
13

4,
3 4

13
.3

50
.6

43
,8

7

5.
54

4.
50

9,
53

o
C•1

12
.6

16
. 1

98
,2

7

7.
43

4.
41

3,
66

5.
18

1.
78

4,
61

-J

1—
o

1—
o z -

00
20

 ( M
D

E)

00
31

 (F
U

N
D

E
B

)

M
U

N
IC

ÍP
I O

 D
E

  B
E

N
T

O
 G

O
N

Ç
A

L
V

E
S

IM
PA

C
T

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IO
  E

 FI
N

A
N

C
E

IR
O

A
be

rt
ur

a
de

  P
ro

ce
ss

o
Se

le
tiv

o
Si

m
pl

ifi
ca

do
  p

ar
a

co
nt

ra
ta

çã
o

te
m

po
rá

ri
a

de
  1

 s
er

vi
do

r,
  a

  s
ab

er
:

C
ar

go

Q
t d

e

En
ge

nh
ei

ro
  E

lé
tri

co

1

03
/1

0/
20

22

C'é,

N°
:

I
60

9
A

N
O

:
I

20
22

I

CN1
O
tN

DA
TA

 D
A

 EL
AB

O
RA

Ç
Ã

O
 D

A
 ES

TI
M

A
TI

VA
 D

E
IM

PA
CT

O
:

EX
ER

CÍ
C

I O
 E

M
 Q

U
E

 A
 AÇ

ÃO
 E

NT
RA

RÁ
 E M

 VI
G

O
R

:

IA
  -
  M

O
T
IV

A
Ç

Ã
O

 E
 C
O

M
P

E
N

S A
Ç

Ã
O

G
as

to
s

p
re

vi
st

o
s

n
o

  e
xe

rc
íc

io
  q

ue
  e

nt
ra

r
e

m
  v

ig
o

r  e
  n

o
s

d
o

is

su
bs

eq
ue

nt
e

s
•

20
25

1 ,

T
O

T
A

L
95

.8
64

,6
0

63
.9

09
,7

3
-
 1

20
24

63
.9

09
,7

3

M

o
d'" co co

c0

Ni o 1(5
0)

N

FO
N

T
E

00
20

 ( M
D

E)
  Ca

LIJ
f=1
Z
=
Li-

C7)
o
o

[M
o t

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
  (

in
fo

rm
ar

  o
  c

ód
ig

o
da

  le
ge

nd
a

a
ba

ix
o)

CO

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
  -

  L
eg

en
da

1
-  C

ria
çã

o,
  e

xp
an

sã
o

ou
  a

pe
rfe

iç
oa

m
en

to
  d

e
aç

ão
  g

ov
er

na
m

en
ta

l (
LC

 1
01

,  a
rt.

  1
6)

2
-  D

es
pe

sa
s

O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
on

tin
ua

do
  (

LC
 10

1,
  a

rt
.  1

7)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (

LC
 10

1,
  a

rt.
  1

4)

4
-  R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

nf
is

sã
o

de
  d

ív
id

a
(L

C
 1

01
,  a

rt.
  2

9,
  §

1 °
)

5
-  B

en
ef

íc
io

s
da

  S
eg

ur
id

a d
e

So
ci

al
 (L

C
 10

1,
  a

rt
.  2

4)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 ( L

C
 1

01
,  a

rt.
  2

1)

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  d

o
S
is

te
m

a
G

ov
er

na
m

en
ta

l

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

o r
es

  c
e
le

tis
ta

s
e

es
ta

tu
tá

ri
os

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

d
ir
ei

to
s

do
s

se
rv

id
or

es

M
P

A
C

T
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
I O

-  C

O
M

P
A

TI
BI

LI
D

A
D
E

 C
O

M
 O

 P
P

A
,  L

D
O

 E
 L

O
A

 E

CO

E

E
CL)

CO

o

O)

a
a)

J 5
<

{12
Z 0
<
Fc E

o

O
z

a. 	5-

2 -Sã
O c

cT_
ci 	0
<

+2,  J_a  o_

cu
2o
o 'Cl
U c°

•tt

E

cs)
2 0

C

CO
7 3
C

• (cs 	3

n.
O

 2 3
ro 5

o 5
T3 j

1)
E 3
CO )

Ò)
2

-
l/, -
o

E

c
O
a)

E
a)
o ,CO
1h

,(1)

CO

O)
u

o M".5
CO

o

P
A

R
E

C
E

R
 S

O
B

R
E

 O
  I
M

P
A

C
T
O

 FI
N

A
N

C
EI

R
O

O
 p

re
se

nt
e

g
as

to
  e

st
á
 de

nt
ro

  d
o

s
p

ar
âm

et
ro

s
e

li
m

it
es

  f
in

a
n

ce
ir

os
,  p

o
ss

ib
ili

ta
nd

o
su

a
ex

ec
u

ç
ão

.

D
epartam

ento Legi slativ
o
 - 1

4
 out 2 022  0

1
:07

20
25

32
.7

95
.7

01
,1

5

79
. 3

62
.8

3
1,

12

75
.3

94
.6

89
, 5

6

o o
O

co o
.:1-d-
c6 O
cci

44
.9

60
. 2

83
,7

61

nr

21
.2

74
.2

94
,1

0

75
.5

83
.6

48
,6

9

71
.8

04
.4

66
,2

5
63

.9
09

, 7
3

7.
80

6.
13

4,
3 4

32
.7

95
.7

0
1,

15

CM C,  N

24
.7

33
. 4

09
, 1

4

7
1.

98
4.

42
7,

3 2

82
.7

82
.0

9
1,

42

95
.8

64
,6

0

7.
43

4.
41

3,
66

 0 ,-.
,r"' cs) N
V:  C., 1.-- NI 0 N

N RI

Fo
nt

e
00

20
 —

  M
D

E

S
al

do
  d

o
ex

er
cí

ci
o

a
nt

er
io

r
R
ec

ei
ta

s
(i

ng
re

ss
os

)  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

ut
ad

as
  e

  f
ix

ad
as

A
u

m
en

to
  d

e
de

sp
es

a
ou

  r
en

ún
ci

a
de

  r
ec

e
ita

M

ed
id

as
  c

o
m

pe
ns

at
ór

ia
s

S
al

do
  f
in

al

u,
cv o N

38
.3

06
.4

73
,9

71

CO 0)
cri co O)
CO ,-. CT)
C •  O)

CO N
cci co o
r-- Ni CD
ri co

o O
o

6)
CD
Lri co co
csi co C")
csi 53

.9
6
1.

17
8,

36
1

20
24

,1- LO
,,i--LO
co
Lo ,--
-,f N 86

.0
36

.0
99

,0
5

O

77
.4

32
.4

89
,1

5 o o
O

co Lr)
ai o Lr)

,cr LO
Lri 38

.3
06

. 4
73

,9
71

20
23

E
0-i

L.r> co O
O 80

.4
07

.5
69

, 2
11

72
.3

66
.8

12
,2

9

O o
d

5.
18

1.
78

4,
61

1

24
.1

58
.3

54
,5

4

Fo
nt

e
0

03
1

—
  F

U
N

D
E

B

S
al

do
  d

o
ex

er
cí

ci
o

a
nt

er
io

r
R
ec

ei
ta

s
(i

ng
re

ss
os

)  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

ut
ad

as
  e

  f
ix

ad
as

A
um

e
nt

o
de

  d
es

pe
sa

  o
u

re
n

ún
ci

a
de

  r
ec

ei
ta

M

ed
id

as
  c

om
p
en

sa
tó

ri
as

S
al

do
  f
in

al

22
05

  -
R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

7.
65

3.
33

5,
3

1
29

.4
3 7

.5
04

,6
7

o
-o
ct
cn

o
CN o

00
31

 (F
U

N
D

E
B
)

O
2

Pr
oj

et
o/

At
iv

id
a d

e:

-
C

O
M

P
A

TI
B

IL
ID

A
D
E

 C
O

M
 A

 L
E

I
 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T
O

o

E

2
• ci.)

ns O

o - u
O
ai
axi

-o
o

E

o

.(T)

C

N
'5 ai

,cs3

N
o
rd

"t3

1rd
o

X
C.)

-C

aai

O

o
-cs

o_

-o

o

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  d

o
S

is
te

m
a
  G

ov
er

na
m

en
ta
l

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

or
es

  c
e
le

t is
ta

s
e

e
st

at
ut

ár
io

s

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

d i
re

ito
s

do
s

se
rv

id
o r

es

Pr
oj

et
o

de
  L

e
i p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
a

LD
O

A
aç

ão
  n

ão
  e

nc
on

tr
a

pr
ev

isã
o

em
  n

en
hu

m
a

da
s

m
et

as
  e

  p
rio

rid
ad

es
  d

a
LD

O
.

Co
o
cn
O
cn
o_

Ta E
o o
v) 	O
O 	cn
O o Q -(7)
E 	as
o cs)
O 	a)
v) 	-c
O

"c7) 	Ta C  C6
cy) 	ia"
O O

p 'a 	o
o O 	106
-c E
O .-.72, 	 CU

CI) 	O 	 U)
C

. —

E 	a>
o_ 2 c%)  o_

Q 	-c'ii 	E
O o
''-a. 	o 	O) 	c.)
o o 	cn 	a.) E O O -C1
t -C C CD

E 	cz 	o
.
E 	v) o =

2

. _
5 c cL eS o cu

E 	'E o o o 	a)
Ú a a
N Cr) (1

)
R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

q u
id

a
(P

re
vi

st
a)

(7
)
P
e
rc

en
tu

al
 p

ro
je

ta
do

  e
m

  r
el

aç
ão

  à
 R

ec
e

ita
  C

or
re

nt
e

Lí
q
ui

da

(6
)
G

as
to

s
To

ta
is

  P
ro

je
ta

do
s

co
m

  o
  a

u
m

en
to

  p
ro

po
st

o.
( =

 2
 +
 4
-

5)

P
E

S
S

O
A

L

co
w

Lr)
N
O

nt

O

6
2

2
.2

4
9

.8
6

7
,6

9

ti
co
Co
CN

O-9
•zr

14
.5

59
.2

46
,7

5

co
ti

CO
CO
C;
if)

C."5

Cv)
ti
O)
O
(3)

Co
cri o

o
Cr)

16
3.

86
8.

01
0,

7 4

15
6.

64
3.

98
7,

28

5
6

5
.6

8
1

.6
9

7
,9

0

Co

co

14
9.

31
8.

44
8,

6 4

5
1

4
.2

56
.0

8
9

,0
0

16
1.

83
8.

78
2,

30

à-9

12
.6

16
.1

98
,2

7

O
C()

O
o)
cy

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 1

4
 out 2022  01

:07

20
25

62

2.
24

9.
86

7,
69

O
c;

o o
O

0,
00

1  o o
o

0,
00

%

2
0

2
4

56

5.
68

1.
69

7,
90

 00'0

r,4-'' o o
O

o o
o

oo
O'

,22
oo
O

20
23

1

51
4.

25
6.

0 8
9,

00
 o

O

0,
0

0
%

o o
O

o o
co-

c'..;` )  o o
O

o
,-, -__

..,..... cm

I I 	+

:c5 	I I
a) c\J

 .._-,

5 	c> o-
ri o • o o ,--

a) 	c ).. -x -,

'C 	2

c-i-f 2 	o_ -....

-5 O 	O LC")

..... U 	C 	I I

2 M 	a)
E ---1  a_ 	0

a) 	o

CD Ci 	Cd

CD 	O 'Cd C6 To
-C%) = 	 E o .

8
t CID

g-) 	O
	C6

CL. al  C1:5 	Cd
:C)  C>+ 	3:5  C2

C6 5 ca 	5 E

:c3 o- Tp 	o- a) 5 o- 	:_: o

n- -0
co E 	Cd "O

CD 	 CD
CD Ca 	 Cd

-0
a)

-a' :o w5 	-o
2 	-,.-u- 	-,t, .2
O u-) c 	cn c c_

C.) o -5 o o ('
C) o . cz) (-) 	-' 	•O' as :o a) -0
Cd a)

c) 	 E

E2 	. a) 	a) 	— a)

CC ã 0_ 	C ct.

B)
  E

N
D

IV
ID

AM
EN

TO

1

N
ão

  s
er

á
co

m
pr

om
et

id
o,

  p
oi

s
co

nt
in

ua
rá

 de
nt

ro
  d

os
  p

ar
ãm

et
ro

s
le

ga
is

.

N
ão

  s
e

rá
 c

om
pr

om
et

id
o,

  p
oi

s
co

n
ti

nu
ar
á

 de
nt

ro
  d

os
  p

ar
âm

et
ro

s
le

g
ai

s.

D
e

ac
o

rd
o

co
m

  o
s

va
lo

re
s

p
ro

je
ta

do
s,

  h
á

pr
ev

is
ão

  d
e

sa
ld

o
or

ça
m

en
tá

ri
o

e
fin

an
ce

iro
  p

ar
a

a
  r

ea
liz

aç
ão

  d
a

re
fe

ri
da

  d
es

p
es

a
de

  p
es

so
al

.

EL
IS

IA
N

E
 SC

H
EN

AT
TO

Se
cr

et
ár

ia
  d

e
Fi

na
nç

as

AL
IS

SA
N
D

R
O

 BI
TT

EN
C
O

U
R
T

FO
N

TO
U

R
A

-o

o

Departam
ento Legislativo

 - 14 out 2022  01
:07

-.-a• o 	2.
os
CL) 'O

(1) eu  (S) 	a) 	(i)

E c -= 	-a 	eu a) 	no •t= a) o

o_ -2 (o 	u_
E o os 	o 	css

= ,,= 	E
o a)  scis 	=

'5 Ea- _c

E -c' >< 	..-, a) c

a> a) a) 	iii-  -(7) o

-o (53 	 c
cii 03 	oc  I-L a) -ciS 1.5  2
2

o = c-

o) T3eu 	cv um
= O_ 	-O c E-

co cr u) 	ct) cp .a)

CD  CD 0 	+a' CD -C) : 0 c u)
0, 	i_ 	a) o E •— - o = , 	E 1=  (t

:13  Ta {-1}

rz' c) L. 	-0(13  a9 ,-; L'-

..c  : ,...,
"p—  1:) ,—,

1-13:
co 17)
(13 (1) --
c a)  a)

il -:

76 CD

.4-,  (.), a3
CIZS 10
O = 73
• 3

c:»[t Lr 'tu
U) -O 2 (i) ‹e

L» cp Ir

a) "J5 cr 	-J eCZ

O CS) -d. 	O —
O cCI) J 	'F.>  {71 -0a3  O

U)  O ° 	E/5 	'O

0_ I-1-1 	O It CO oCU
O (f) O 	0_ ci.) uen '(-5 c a) 	.5,2- -o

cC 6 	-o co N.: .E

,,, 	,— o
o -0  .., 	E :2 	tm > o 	= 3 -E c>,

Ta 5 (5 	c u) _c cz (o as

Ç _1 c 	a) c o c' c .......
o Cc: 	c O -0 a)
(...5 8 6

."  2 ®  0

ON7 	,
t  o o

L
c  --_.

a, ,— c 	"' -c-' a ) icr)
.-,

cú , (è) 	O -0 C.) . 	U)

CD o CU 	CT) O ° _I C

'O c Ey, 	: 0:5

CU " O 	Ca) 6.
. O_ 3 	Cd 	-o E

E=  o 	2 —.cts  crs 03 = c) E cb -'d

= E as 	'03 {.7))  c o
E E 	 - 	2 o_ '.--c 	c

,, 3c E 	o o 	a)

..,„.„ E  — 	czs gD)  o -o 	02

(T) 0 C) 	— E E '03 o Icts O 0 -o 	o a) •cu c.>,  as _ ,. au

o.'5 9 	o O ocz -ia.

-J • - 	103 0)

45 tâ
0„.-s.- -0  a) as 	EcD
E E as cl)  —,w co fi)

...... ,,— C) 	-00 .0CD :(5 .2
Cf
- -E cu 	:c>ra _sl) rcs, co
u) (t5 :0
__ 	C" 	= U) •rz P

O ,a2
-0 a) __ L.

 a) x E a) a) as .a.'
o a)

z— 	as -0 0) as a) E
E 5) e a)  o_ < .5 	a) v 	= ws  ®'O

(D C a3 	O:
.0
2_ CD CtS  "O =

LU — -7) 	RI . 	a.) 0  u) o .5

-0 	13  E -c' (Dx C = O ,,, ,co
O a) 	'Es.  2 (Y3

'E2
a.)

_ 0, 	Fl cc5 —2  a) O 'o (1)
O CE 0)-  • 	CU . E a) cn"

c as as 	r.) (as u) ezi  — u) -o

= E a) co 	a)  ) 'c3 "(7) w ,- o. a) 	12  O CL '''' 0 to  :-.-. _

a)  CD a) 	. T). 	P2

- O O - -C-)_ 	_I 	0

o /
'CU  0, 	10

br
o

D
E

C
LA

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
  O

R
D

E
N

A
D

O
R

 D
E

 D
E

S
P

E
S
A

S

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 1

4
 out 2022  01

:07

Departam
ento Legi slativ

o
 - 1

4
 out 2 022  01 :07

MEMÓRIA DE CALCULO

° '' 	' 	,
e".. 	',.....,

Fonte de
Recurso

Vencimento
Bruto CARGO Qtde Provisão Férias

+ 1/3
Provisão 13°

Salário
INSS

(22,0368%)
Vale

Alimentação Total Mensal

Engenheiro Elétrico 0020 5.564,17 154,56 463,68 1.362,41 443,90 1 7.988,72

TOTAL 5.564,17 154,56 463,68 1.362,41 443,90 / 7.988,72

Meses 12 Recurso 0020 Recurso 0031

TOTAL 2023 95.864,60 95864,60 0,00

Meses 8 Recurso 0020 Recurso 0031

TOTAL 2024 e., 63.909,73 63.90973 0,00

Meses O Recurso 0020 Recurso 0031

TOTAL 2025 esx, 0,00 0,00 0.00

MECANISMO DE COMPENSAÇÃO — aumento de arrecadação

ORIGEM Fonte de
Recurso ANO Previsão

Orçamentária
Arrecadação

Prevista
Excesso de
Arrecadação

C.X.1.0
deduzido
Impactos

Arrecadação Geral 0020

2023 57.115.600,00 71.914.427,32 14.868927,32 7.434.413.66

2024 e mi 59.971.380,00 75.583.648,69 15.612.268,69 7.806.134,34

2025 Nem 62.969.949,00 79.362.831,12 16.392.882,12 8.196.441,06

Arrecadação Especifica (FUNDES) • Lei
Federal n° 14.1 1312020 0031

2023 70.044.000,00 80,407.569,21 10363.569,21 5.981.784.61

2024 i•n4 74.947.080.00 86.036.09105 11.089.01905 5.544.509,53

2025 i•v4 80.193.375,60 92.918.986,98 12.725.611,36 6.362.805,69

Meses 12 Recurso 0020 Recurso 0031

TOTAL 2023 12.616,198,27 7.4 	.413.66 5.181.7846i

Meses 8 Recurso 0020 Recurso 0031

TOTAL 2024 13.350.643,87 7.806.134,34 5544 509.53

Meses O Recurso 0020 Recurso 0031

TOTAL 2025 (+ 3%) 14.559.246,75 919644156 6.362.805.69

ALISSANDRO BITTENCOURT FONTOURA
Contador

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8